
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1294 DEL 28-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 238 DEL 28-11-2014
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento della fornitura e
montaggio pneumatici per gli automezzi di proprietà comunale per il triennio
2015/2017 mediante procedura ufficiosa in cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs 163/2006.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in
particolare:
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l’assunzione di impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla



base;
- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di
spesa;

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima
dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, c.449 e 450, L.296/2006 ss.mm la fornitura e posa in
opera non è offerta dalle convenzioni quadro Consip, nè dalle convenzioni quadro della
centrale di committenza regionale di riferimento, né sono disponibili nel mercato elettronico
della P.A., né nel mercato elettronico della centrale regionale di riferimento ma risulta attivato
un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

RITENUTO di procedere mediante  acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.
163/2006, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 46 del  vigente Regolamento interno per la
disciplina dei contratti al fine di garantire l’economicità ed  efficienza dell’azione
amministrativa e la proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo dell’affidamento
rispetto alla particolare complessità e lunghezza dei tempi delle procedure ordinarie;

VISTA la perizia di spesa redatta dall’Economo Provveditore, agli atti del servizio, nella
quale si stima un importo presunto di spesa pari ad Euro 20.000,00 per il triennio,  di cui euro
200,00 quali oneri per la sicurezza, oltre ad IVA per la fornitura e posa in opera dei prodotti
aventi le caratteristiche tecnico-qualitative come descritte nella medesima perizia;

RITENUTO che le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegato
capitolato  non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 68 D.Lgs.
163/2006;

RITENUTO che l’importo a base di affidamento risulta congruo ai sensi dell’art. 89 D.Lgs.
163/2006 e dell’art. 86, c.3bis, D.Lgs. 163/2006, atteso che il valore economico è  adeguato e
sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;

RAVVISATA la necessità, ai sensi  del  vigente Regolamento sugli acquisiti di beni e servizi
in economia di indire apposita gara ufficiosa tra un numero di cinque ditte, mediante  invito
rivolto alle ditte selezionate dall’albo dei fornitori attivato sulla piattaforma regionale
telematica Start “Comuni della piana”;

RITENUTO di approvare il capitolato d’oneri, allegato a) alla presente determinazione e di
allegare il modello b) elenco degli automezzi comunali;

DATO ATTO che la fornitura e posa in opera  sarà affidata sulla base del criterio del prezzo
più basso  sulla base del disposto dell’art. 82 comma 2 lettera b) del D.Lgs 163/2006;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 29/07/2014, con il quale il dott. Stefano Gennai è
stato nominato Dirigente del Settore “Finanziario” di questa Amministrazione ai sensi

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 238 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1294 DEL
28-11-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione RG 854 del 30 luglio 2014 con la quale è stata ratificata
l’assunzione del dott. Stefano Gennai a Dirigente del Settore Finanziario fino a scadenza del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Settore Finanziario n. 182 del 6 ottobre u.s.
di attribuzione di incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità nel Settore
Risorse Finanziarie ed Organizzative;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara sarà acquisito dal Servizio Gare attraverso
il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai
sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione della fornitura e posa in1.
opera di pneumatici per i vari servizi comunali per il periodo 1.1.2015-31.12.2017 mediante
acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 163/2006 e del Regolamento interno per gli
acquisti di beni e servizi in economia, per un importo presunto a base di affidamento di Euro
20.000,00 oltre ad IVA, di cui Euro 200,00 per costi della sicurezza da interferenze non
soggetti a ribasso;

di dare atto che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art.26, c. 3, L. 488/1999 ss.mm.;2.

di indire, ai sensi dell’art. 48 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,3.
servizi e forniture,  apposita gara ufficiosa mediante cottimo fiduciario con  invito rivolto
alle ditte selezionate dall’albo dei fornitori attivato sulla piattaforma regionale
telematica Start “Comuni della piana”;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 238 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1294 DEL
28-11-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di approvare il capitolato d’oneri, allegato a) alla presente determinazione;4.

 di stabilire che la  procedura negoziata sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai5.
sensi dell’art. 82 comma 2) lettera a) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

 di dare atto che il rapporto si perfezionerà ai sensi dell’art. 52 del regolamento interno per la6.
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione delle risultanze della gara7.
ufficiosa e dell’aggiudicazione della fornitura alla migliore offerta e i relativi impegni di
spesa;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile8.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è l’Economo Provveditore del comune;

 di trasmettere il presente atto al Servizio gare per l’avviso della procedura di cui al punto 1);9.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di10.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 28-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 238 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1294 DEL
28-11-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento della fornitura e
montaggio pneumatici per gli automezzi di proprietà comunale per il triennio
2015/2017 mediante procedura ufficiosa in cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs 163/2006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 238 DEL 28-11-2014 - Reg. Gen. N. 1294 DEL
28-11-2014 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


